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Kommunale klublokaler i Varde by
Dok.nr.: 10994
Sagsid.: 16/2448
Initialer: elit
Åben sag

Sagsfremstilling
Efter folkeoplysningsloven har kommunen pligt til at anvise ledige offentlige lokaler og 
udendørsanlæg til foreninger m.v., som er hjemmehørende i Varde Kommune, og som 
etablerer aktiviteter i henhold til folkeoplysningsloven. Der er endvidere pligt til at yde 
lokaletilskud til private lokaler, hvis det ikke har været muligt at anvise egnede 
kommunale lokaler. For en mere uddybende redegørelse for lovgrundlaget henvises der 
til retsgrundlaget nedenfor.
 
Det betyder, at Varde Kommune udover pligten til anvisning og evt. lokaletilskud har et 
økonomisk incitament til at placere flest mulige aktiviteter efter folkeoplysningsloven i 
egne ledige kommunale lokaler.

Forvaltningens vurdering
I henhold til folkeoplysningsloven er kommunen kun forpligtet til at stille egne 
kommunale ledige lokaler til rådighed og yde lokalestøtte til private lokaler. Varde 
Kommune er derfor ikke forpligtiget til at skaffe eksterne lokaler, men som 
bosætningskommune er det vigtigt at kunne profilere sig på, at kommunen favner alle 
foreninger, også de mere specielle foreninger. Der er således et ønske om at fastholde og 
udvikle den brede vifte af forskellige foreningstyper.
 
Situationen er, at der for øjeblikket er 2 foreninger, der mangler egnede lokaler:

· Varde Aikido (kampsport)

· Sportsdykkerklubben Nautilus
 
Med henblik på at finde egnede lokaler til de nævnte foreninger og optimere anvendelsen 
af de kommunale lokaler i forhold til folkeoplysningsloven, vil det være af stor betydning, 
at alle kommunale bygninger bliver kortlagt, således at tomme eller halvtomme lokaler, 
der med fordel kan benyttes af andre, identificeres. Det vil skabe mere liv og lys i 
lokalerne (direktionsbeslutning).
 
Der kan også være perspektiver i at tænke foreninger sammen og dermed skabe/bygge 
f.eks. et kampsportscenter, hvor alle barfods aktiviteter kunne foregå. Dette ville skabe

· samarbejde mellem aftenskoler (yoga) og foreningerne

· besparelse for foreninger, når deres dyre måtter ikke slæbes frem og tilbage

· netværk mellem foreningerne og brugerne
 
På baggrund heraf foreslås det, at der nedsættes en arbejdsgruppe, der kortlægger den 
nuværende anvisning af lokaler, herunder bygninger og ejendomme, der gives tilskud til, 
samt fastlæggelse af principper for fremtidig anvisning.
 
Undersøgelsen omfatter i første omgang Varde by og nære opland, men den kan senere 
bredes ud til resten af kommunen. Der er vedlagt en oversigt over klublokaler i Varde by.
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Konsekvens i forhold til visionen
Ingen

Retsgrundlag
Folkeoplysningsloven kapitel 6 § 21- 22 (kommunale lokaler) og §23- 26 (private lokaler) 
 
Anvisning af lokaler til godkendte folkeoplysende foreninger
 
Der skal anvises ledige offentlige lokaler og udendørsanlæg til foreninger m.v., som er
hjemmehørende i Varde Kommune og som etablerer aktiviteter i henhold til
Folkeoplysningsloven.
 
Lokalerne skal stilles vederlagsfrit til rådighed med:
•  lys, varme, rengøring og fornødent udstyr
•  den indretning og det inventar og undervisningsmateriel, der er til rådighed, når 

lokalerne anvendes til deres primære formål.
•  Der skal være mulighed for socialt liv udover aktiviteten og der skal være plads til 

rekvisitter og udstyr samt mulighed for særpræg og udsmykning i forhold til 
foreningens aktivitet.

 
 
Der er kun pligt til at yde lokaletilskud til private lokaler, hvis det ikke har været muligt 
at anvise egnede kommunale lokaler. Det er specificeret i loven hvilke driftsudgifter der 
kan ydes tilskud til. Overstiger driftsudgifterne den til enhver gældende takst 126,61 kr. 
pr. time (2015/2016) er kommunalbestyrelsen efter kommunens egne tilskudsregler kun 
forpligtet til at yde tilskud med 75 % af det nævnte beløb pr. time.
 
 
Ved anvisning af lokaler skal kommunalbestyrelsen normalt prioritere i følgende 
rækkefølge:
 
1. kommunale institutioner (ex. Musik og billedskole, Ungdomsskolen)
2. aktiviteter for børn og unge, dog har handicappede normalt fortrinsret, hvis lokalerne 

er specielt velegnede for handicappede.
3. aftenskoler
4. aktiviteter for voksne

Økonomi
Ved en optimering af lokaleanvendelsen vil der kunne opnås en besparelse.

Høring
Ingen

Bilag:
1 Åben Oversigt over klublokaler i Varde by 28827/16

Anbefaling
Forvaltningen anbefaler,
at der nedsættes en mindre arbejdsgruppe, der udarbejder et kommissorium for en 
bedre anvendelse af kommunale lokaler til brug for folkeoplysende aktiviteter,
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at kommissoriet og bemandingen godkendes i Udvalget for Kultur og Fritid, Udvalget for 
Børn og Undervisning og Udvalget for Social og Sundhed i april måned, og
at arbejdsgruppen afrapporterer senest 1. juli 2016 til de respektive udvalg.

Beslutning Direktionen den 09-03-2016

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 

Beslutning Udvalget for Kultur og Fritid den 15-03-2016

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt

Beslutning Udvalget for Børn og Undervisning den 12-04-2016

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt.

Beslutning Udvalget for Social og Sundhed den 19-04-2016

Fraværende: Ingen

Anbefalingen blev godkendt. 
 


